
令和５年度  

職業実践専門課程の認定について 

 

文部科学省は 3 月 13 日、専修学校専門課程における職業実践専門課程の認定に関す

る規程（平成 25 年文部科学省告示第 133 号）に基づき、令和 5 年度の「職業実践専門

課程」の認定等を公表しました。 

令和 5 年度は全国で 65校 95 学科を認定。平成 25 年度から令和 5 年度までの認定を

合計すると全国で 1,110 校 3,199 学科（全国の学校数の 41.2%、学科数では 44.6%）と

なっています。また、名称変更は 127校 208学科、取消しは 55校 66学科でした。 

また、学校数の認定状況を都道府県別にみると、①東京都 158校 565学科、②大阪府

106校 341学科、③北海道 73校 174学科、④福岡県 69校 193学科、⑤愛知県 59校 204

学科の順になりました。 

 

「職業実践専門課程」の認定状況 

（令和 6年 3月 13日現在） 

【学校数及び学科数】 

 学校数 学科数 

Ｈ25年度 472 1,373 

H26年度 295 677 

H27年度 272 501 

H28年度 150 240 

H29年度 94 152 

H30年度 98 139 

R1年度 104 154 

R2年度 86 131 

R3年度 62 88 

R4年度 66 87 

R5年度 65 95 

合計 1,110(41.2％) 3,199(44.6%) 

 

※ 合計欄の（ ）内の数字は全専門学校数（2,693校）、専門学校のうち修業年限 2年

以上の学科数（7,178 学科）に占める割合（修業年限 2 年未満の学科のみを設置し

ている専門学校数は不明のため全専門学校数に占める認定学科を有する学校数の割

合を記載）。また、全学科数（8,570学科）に占める認定学科の割合は 37.3％である。

（専門学校数、学科数は令和 5年度学校基本統計による） 

※ 合計欄の学校数・学科数については、過年度に認定された学科を有する学校が別学

科を申請していること、認定取消し等により、単純合計となっていない。 

 

 



令和 5年度の認定状況（学科）を分野別に見ると、以下の表となっている。 

分

野 

工業 農業 医療 衛生 教育 

社会福祉 

商業 

実務 

服飾 

家政 

文化 

教養 

計 

合

計 

696 

(21.8％) 

16 

(0.5％) 

621 

(19.4％) 

335 

(10.5％) 

263 

(8.2％) 

535 

(16.7%) 

119 

(3.7％) 

614 

(19.2％) 

 

3,199 

※各分野の（）内の数字は当該分野に属する全学科に占める割合。 


